
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1381 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

EXTRATOS

PORTARIA Nº 057/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear LILIANA FAUSTINO DO NAS-
CIMENTO OLIVEIRA, CPF nº **4.803.854-**, 
para exercer o cargo em comissão de VICE-DI-
RETOR DA ESCOLA MUNICIPAL NAIR DE 
ANDRADE MESQUITA*, de porte IV, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2024.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

(*) Publicado por incorreção, em razão de erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1379; 
15/01/2024, página 3).

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPOR-
TIVOS PARA CONTINUIDADE DAS ATI-
VIDADES DE FACILITADOR SOCIAL DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALE-
CIMENTO DE VÍNCULO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, em uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da sessão do processo em comento. As empre-
sas vencedoras e habilitadas são: DANDARAH 
KATARINE RODRIGUES DE LUNA FREIRE 

– CNPJ: 51.543.641/0001-23, saiu vencedora dos 
itens: 0003 - R$ 394,00; 0008 – R$ 63,40; 0014 - R$ 
139,20; 0020 - R$ 63,00; 0021 - R$ 1,70; 0022 - 
R$ 1,70; 0023 - R$ 142,00. ANTONIA DINAIR 
LIMA E SILVA – CNPJ: 52.369.074/0001-01, 
saiu vencedora dos itens: 0004 - R$ 17,00; 0011 
- R$ 23,00; 0015 - R$ 70,00. BRUNA ALVES 
DE SOUZA – CNPJ: 26.176.661/0001-66, saiu 
vencedora do item 0002: R$ 6,80. GERACAO Y 
COMERCIO DE RESENDE LTDA - CNPJ: 
03.526.560/0001-72, saiu vencedora dos itens: 0005 
- R$ 24,75; 0006 - R$ 28,75. INDUSTRIA E CO-
MERCIO COLCHOES ORTHOVIDA LTDA 
– CNPJ: 07.628.070/0001-38, saiu vencedora do 
item: 0012 - R$ 30,95. LRG COMERCIO LTDA 
– CNPJ: 12.386.373/0001-21, saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 7,95; 0007 - R$ 41,27; 0010 - R$ 
17,95; 0013 - R$ 6,45; 0016 - R$ 20,90; 0017 - R$ 
9,95; 0018 - R$ 15,95; 0024 - R$ 29,95; 0025 – R$ 
R$ 19,75. Itens fracassados: 0009 e 0019.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2023

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023
INTERESSADA: LRG COMERCIO LTDA, ins-
crita no CNPJ nº: 12.386.373/0001-21. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTI-
VOS PARA CONTINUIDADE DAS ATIVIDA-
DES DE FACILITADOR SOCIAL DO SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
As argumentações despendidas pela empresa 
LRG COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº: 
12.386.373/0001-21, foram analisadas por esta equi-
pe de Pregões, que resolve julgar PROCEDENTE 
o recurso administrativo. A resposta ao recurso en-
contra-se em sua integra a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM

................................................................................... 

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATE-
RIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO (DIGITAL 

E OFFSET), SOB DEMANDA, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. 

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, nomea-
da em portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. As empresas vencedoras e habilitadas são: 
LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA 
– CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora do 
lote: 0001 - R$ 1.199.999,16. MARIA DE FATI-
MA ARAUJO SILVA – CNPJ: 11.886.312/0001-
60, saiu vencedora do lote: 0004 - R$ 295.995,00 e 
a empresa TC DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
30.306.389/0001-69, saiu vencedora dos lotes: 0002 
- R$ 307.844,59 e 0003 - R$ 50.559,14. Lote fra-
cassado: 0005.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 6329/2023 - DATA: 
25/05/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2051/2023
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 085/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATE-
RIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO (DIGITAL 
E OFFSET), SOB DEMANDA, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA 



ANO IV – N° 1381 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 20242

– CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora do 
lote: 0001 - R$ 1.199.999,16. Valor global de R$ 
1.199.999,16 (um milhão e cento e noventa e nove 
mil e novecentos e noventa e nove reais e dezesseis 
reais).

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – CNPJ: 
11.886.312/0001-60, saiu vencedora do lote: 0004 
- R$ 295.995,00. Valor global de R$ 295.995,00 (du-
zentos e noventa e cinco mil e novecentos e noventa 
e cinco reais).

TC DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 
30.306.389/0001-69, saiu vencedora dos lotes: 0002 
- R$ 307.844,59 e 0003 - R$ 50.559,14. Valor global 
de R$ 358.403,73 (trezentos e cinquenta e oito mil 
e quatrocentos e três reais e setenta e três centavos).

Encaminho o Processo à Secretaria Municipal de 
Administração para deliberação da autoridade su-
perior.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5717/2023 – DATA: 
11/05/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1155/2023
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 045/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPOR-
TIVOS PARA CONTINUIDADE DAS ATI-
VIDADES DE FACILITADOR SOCIAL DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALE-
CIMENTO DE VÍNCULO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestação de interpo-
sição de recurso, quanto ao julgamento na fase de 
habilitação, que foi devidamente julgada e publica-
da.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

DANDARAH KATARINE RODRIGUES DE 
LUNA FREIRE – CNPJ: 51.543.641/0001-23, 
saiu vencedora dos itens: 0003 - R$ 394,00; 0008 
– R$ 63,40; 0014 - R$ 139,20; 0020 - R$ 63,00; 
0021 - R$ 1,70; 0022 - R$ 1,70; 0023 - R$ 142,00.  
Valor global: R$ 60.370,00 (sessenta mil trezentos 
e setenta reais).

ANTONIA DINAIR LIMA E SILVA – CNPJ: 
52.369.074/0001-01, saiu vencedora dos itens: 0004 
- R$ 17,00; 0011 - R$ 23,00; 0015 - R$ 70,00. Valor 
global: R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquen-
ta). 

BRUNA ALVES DE SOUZA – CNPJ: 
26.176.661/0001-66, saiu vencedora do item 0002: 
R$ 6,80. Valor global: 680,00 (seiscentos e oitenta 

reais). 

GERACAO Y COMERCIO DE RESENDE 
LTDA - CNPJ: 03.526.560/0001-72, saiu vencedo-
ra dos itens: 0005 - R$ 24,75; 0006 - R$ 28,75. Valor 
global: R$: 2.675,00 (dois mil seiscentos e setenta e 
cinco reais). 

INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES OR-
THOVIDA LTDA – CNPJ: 07.628.070/0001-38, 
saiu vencedora do item: 0012 - R$ 30,95. Valor glo-
bal: R$ 3.095,00 (três mil e noventa e cinco reais). 

LRG COMERCIO LTDA – CNPJ: 
12.386.373/0001-21, saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 7,95; 0007 - R$ 41,27; 0010 - R$ 17,95; 0013 - 
R$ 6,45; 0016 - R$ 20,90; 0017 - R$ 9,95; 0018 - R$ 
15,95; 0024 - R$ 29,95; 0025 – R$ R$ 19,75. Valor 
global: 11.399,60 (onze mil trezentos e noventa e 
nove reais e sessenta centavos). 

Encaminho o processo para a Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social para deliberação 
superior.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 15797/2023 – DATA: 
18/12/2023. 
PROCESSO DE DESPESA Nº. 6992/2023. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 098/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS SECRETA-
RIAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR, BISCOITO E 
ADOÇANTE), COM ENTREGA PARCELADA, 
COM REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA E DEMAIS SE-
CRETARIAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve a interposição de re-
cursos, quando ao credenciamento, fase de proposta 
e documentação de habilitação, estando, portanto, 
precluso o direito de interposição de recurso pelo 
licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

FR COMERCIO E SERVICOS LTDA. – CNPJ: 
50.719.967/0001-04, saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 4,20; 0002 - R$ 7,49; 0003 - R$ 5,40; 0004 - R$ 
4,80; 0005 - R$ 4,80. Valor global: R$ 36.337,99 
(trinta e seis mil trezentos e trinta e sete reais e no-

venta e nove centavos).

CONVOCA-SE a empresa acima mencionada para 
a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

...................................................................................

Aurélio Soares de Gois Júnior 
Secretário Municipal de Administração

PROTOCOLO Nº 14251/2023 – DATA: 
19/11/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº 6601/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE 
UM PRÉDIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO BATA-
LHÃO DA POLÍCIA MILITAR.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: CARVALHO CONS-
TRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
– CNPJ nº 22.318.474/0001-19, no valor de R$ 
1.262.454,20 (um milhão, duzentos e sessenta e dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte 
centavos).

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 14251/2023 – DATA: 
19/11/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº 6601/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE 
UM PRÉDIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
O FUNCIONAMENTO DA SEDE DO BATA-
LHÃO DA POLÍCIA MILITAR.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, HOMOLOGO o presen-
te processo, em favor da licitante: CARVALHO 
CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ nº 22.318.474/0001-19, no valor de 
R$ 1.262.454,20 (um milhão, duzentos e sessenta e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e 
vinte centavos).

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 9995/2023 – DATA: 



ANO IV – N° 1381 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 3

10/08/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5913/2023
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E SUAS SECRETARIAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve a interposição de re-
cursos, quando ao credenciamento, fase de proposta 
e documentação de habilitação, estando, portanto, 
precluso o direito de interposição de recurso pelo 
licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

COMERCIAL J A LTDA. – CNPJ: 
01.653.918/0001-00, saiu vencedora dos itens: 0025 
- R$ 19,50; 0033 - R$ 0,42; 0042 - R$ 4,50; 0053 - 
R$ 9,45; 0066 - R$ 66,00; 0098 - R$ 3,15; 0115 - R$ 
17,90; 0125 - R$ 28,99; 0132 - R$ 41,90; 0139 - R$ 
21,60; 0148 - R$ 91,70; 0149 - R$ 95,98. Valor glo-
bal: R$ 74.707,22 (setenta e quatro mil e setecentos 
e sete reais e vinte e dois centavos).

COMERCIAL T&T LTDA. – CNPJ: 
05.009.904/0001-00, saiu vencedora dos itens: 0015 
- R$ 1,00; 0016 - R$ 1,65; 0017 - R$ 1,65; 0018 - 
R$ 1,65; 0019 - R$ 1,65; 0021 - R$ 2,00; 0024 - R$ 
5,00; 0055 - R$ 4,99; 0056 - R$ 17,50; 0065 - R$ 
29,00; 0068 - R$ 0,50; 0072 - R$ 20,00; 0081 - R$ 

0,65; 0087 - R$ 14,00; 0088 - R$ 150,00; 0091 - R$ 
16,00; 0118 - R$ 5,00; 0126 - R$ 7,00; 0128 - R$ 
5,99; 0134 - R$ 29,80; 0142 - R$ 16,50; 0143 - R$ 
16,50; 0144 - R$ 16,50; 0156 - R$ 22,79. Valor glo-
bal:  R$ 74.087,20 (setenta e quatro mil e oitenta e 
sete reais e vinte centavos).

ELIAS AVELINO DOS SANTOS. – CNPJ: 
24.208.480/0001-49, saiu vencedora dos itens: 
0165 - R$ 65,00; 0171 - R$ 37,00. Valor global: R$ 
4.205,00 (quatro mil e duzentos e cinco reais).

ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E PA-
PELARIA LTDA. CNPJ: 00.800.611/0001-14, 
saiu vencedora do item: 0035 - R$ 12,28. Valor glo-
bal: R$ 2.161,28 (dois mil e cento e sessenta e um 
reais e vinte e oito centavos).

GLOBAL BR COMERCIO LTDA – CNPJ: 
45.046.144/0001-17, saiu vencedora do item: 0123 
- R$ 239,00. Valor global: R$ 10.277,00 (dez mil e 
duzentos e setenta e sete reais).
MENOR PRECO SOLUCOES AMBIENTAIS 
LTDA. CNPJ: 45.778.178/0001-04, saiu vencedora 
dos itens: 0001 - R$ 2,36; 0004 - R$ 5,99; 0009 - R$ 
31,00; 0012 - R$ 0,98; 0013 - R$ 0,72; 0047 - R$ 
9,11; 0051 - R$ 35,00; 0067 - R$ 10,79; 0071 - R$ 
220,00; 0073 - R$ 7,15; 0077 - R$ 10,90; 0078 - R$ 
10,90; 0094 - R$ 90,00; 0099 - R$ 9,26; 0121 - R$ 
90,00. Valor global: R$ 1.372.956,87 (um milhão e 
trezentos e setenta e dois mil e novecentos cinquenta 
e seis reais e oitenta e sete centavos). 

JR COMERCIO DE UTILIDADES LTDA. - 
CNPJ: 35.044.590/0001-39, saiu vencedora dos 
itens: 0006 - R$ 7,99; 0045 - R$ 5,51; 0079 - R$ 
12,63; 0090 - R$ 2,93; 0102 - R$ 39,59; 0106 - R$ 
4,96; 0117 - R$ 3,39; 0120 - R$ 3,82; 0147 - R$ 
5,52; 0155 - R$ 0,69; 0162 - R$ 21,79. Valor glo-
bal: R$ 35.243,54 (trinta e cinco mil e duzentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).

LRF DISTRIBUIDORA LTDA. - CNPJ: 
49.464.926/0001-27, saiu vencedora dos itens: 0031 
- R$ 1,28; 0032 - R$ 55,73; 0037 - R$ 38,25; 0039 - 
R$ 9,59; 0082 - R$ 3,83; 0085 - R$ 3,83; 0095 - R$ 
7,50; 0096 - R$ 8,90; 0113 - R$ 4,50; 0124 - R$ 
10,90; 0130 - R$ 1,50; 0137 - R$ 25,50; 0152 - R$ 
11,25; 0172 - R$ 19,13. Valor global: R$ 40.818,74 
(quarenta mil e oitocentos e dezoito reais e setenta e 
quatro centavos).

PAPELARIA SANTA DULCE LTDA. - CNPJ: 
19.210.207/0001-19, saiu vencedora dos itens: 0003 
- R$ 2,99; 0005 - R$ 5,97; 0011 - R$ 10,10; 0011 - 
R$ 10,10; 0027 - R$ 15,99; 0034 - R$ 0,34; 0041 

- R$ 2,88; 0043 - R$ 1,44; 0048 - R$ 47,20; 0058 - 
R$ 2,25; 0060 - R$ 5,89; 0061 - R$ 5,89; 0062 - R$ 
5,89; 0063 - R$ 7,18; 0069 - R$ 1,08; 0083 - R$ 
3,06; 0084 - R$ 3,13; 0093 - R$ 9,30; 0101 - R$ 
1,98; 0104 - R$ 4,20; 0107 - R$ 9,79; 0110 - R$ 
4,34; 0112 - R$ 4,10; 0116 - R$ 9,66; 0122 - R$ 
96,00; 0129 - R$ 129,80; 0136 - R$ 2,60; 0138 - R$ 
13,00; 0150 - R$ 4,10; 0158 - R$ 3,40; 0161 - R$ 
203,00; 0168 - R$ 4,51; 0170 - R$ 3,00. Valor glo-
bal: R$ 153.044,48 (cento e cinquenta e três mil e 
quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos).

RCM COMERCIO VAREJISTA RAMON COE-
LHO LTDA. - CNPJ: 50.507.469/0001-90, saiu 
vencedora do item: R$ 14,79. Valor global: R$ 
2.484,72 (dois mil e quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e setenta e dois centavos).

RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA. 
– CNPJ: 49.495.719/0001-30, saiu vencedora do 
item: 0173 - R$ 670,79. Valor global: R$ 670,79 
(seiscentos e setenta reais e setenta e nove centavos).

TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA, saiu vencedora dos itens: 
0007 - R$ 49,18; 0008 - R$ 13,99; 0010 - R$ 3,88; 
0020 - R$ 2,14; 0022 - R$ 1,60; 0023 - R$ 11,95; 
0026 - R$ 20,15; 0029 - R$ 3,81; 0030 - R$ 2,98; 
0040 - R$ 3,80; 0044 - R$ 3,60; 0049 - R$ 12,00; 
0050 - R$ 9,84; 0052 - R$ 15,49; 0057 - R$ 23,74; 
0059 - R$ 2,34; 0074 - R$ 9,54; 0080 - R$ 22,25; 
0089 - R$ 3,30; 0092 - R$ 13,79; 0097 - R$ 0,69; 
0100 - R$ 5,83; 0103 - R$ 1,34; 0108 - R$ 30,29; 
0111 - R$ 2,91; 0127 - R$ 20,99; 0131 - R$ 3,95; 
0135 - R$ 6,37; 0140 - R$ 6,70; 0141 -R$ 3,99; 0145 
- R$ 4,64; 0146 - R$ 15,99; 0159 - R$ 36,58; 0160 
- R$ 11,89; 0164 - R$ 4,80; 0166 - R$ 0,69; 0169 
- R$ 54,84. Valor global: R$ 116.086.15 (cento e de-
zesseis mil e oitenta e seis reais e quinze centavos).

UNICA SANEANTES LTDA. - CNPJ: 
43.392.983/0001-61, saiu vencedora dos itens: 0002 
- R$ 4,31; 0014 - R$ 0,99; 0028 - R$ 0,90; 0036 
- R$ 10,58; 0038 - R$ 1,37; 0064 - R$ 0,60; 0105 
- R$ 39,77. Valor global: R$ 13.773,74 (treze mil 
e setecentos e setenta e três reais e setenta e quatro 
centavos). 

CONVOCA-SE as empresas acima mencionadas 
para a assinatura das Atas de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 17 de janeiro de 2024.

Aurélio Soares de Gois Júnior 
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1381 - Macaíba - RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 20244

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁ-
RIA DO CMAS

Aos vinte e um (21) dias do mês de Julho do ano 
de dois mil e vinte e três (2023), às 09:00h, na Casa 
dos Conselhos, reuniu-se em assembleia para reali-
zar a Décima Quarta reunião ordinária do CMAS. 
Depois de verificar a existência do quórum regimen-
tal, estando presentes os membros do Conselho de 
Assistência Social: Janieire Oliveira Pereira Ferrei-
ra (titular – Secretaria Municipal de saúde), Dione 
Francisca de Lima (titular SUAS), Aldenira Teixeira 
da Silva Torres (titular – SME), Adeilson Bezerra 
Santos (suplente – OIKOS), Maria Irene Vieira de 
Melo Peixoto (titular - APAE), Erica Roberta Firmi-
no (suplente – SEMTAS), Cícera Mayana da Rocha 
Álvares (suplente – SEMTAS), Carlos da Silva Je-
rônimo (suplente – Dialetos) e Deise Karina Batista 
Pedroza (SEMTAS). Deu-se início a reunião com a 
palavra da Presidente Maria Irene Vieira de Melo 
Peixoto cumprimentando os presentes e presidindo 
uma oração, em seguida passou a palavra a Senhora 
Deise Karina Batista Pedroza que por sua vez, fez 
uma explanação sobre a Reprogramação do Estado 
e explicou o que é PROCAD-SUAS e onde é apli-
cado. O PROCAD-SUAS é um programa de Forta-
lecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro 
Único no Sistema Único da Assistência Social, ele 
qualifica e fortalece o cadastro Único como tecnolo-
gia social de identificação de famílias em situações 
de vulnerabilidade a partir da correção das distor-

ções na sua base de dados, criando oportunidade 
para acesso a serviços, benefícios e programas so-
ciais a pessoas que necessitam da Assistência Social 
e outras políticas públicas, mas que ainda estão fora 
do cadastro Único ou estão com dados desatualiza-
dos. O PROCAD pode ser utilizado com despesas 
de custeio, pagamento de pessoal e aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes aonde foi 
aprovado e deliberado pelos presentes. Em seguida 
foi comunicado que a data da Conferência Munici-
pal de Assistência Social de Macaíba iria ser mudada 
em virtude de jogo da seleção Brasileira feminina. A 
próxima reunião ficou marcada para o dia 26 de ju-
lho de 2023 com uma das pautas (Análise do projeto 
da Associação Canaã). Nada mais havendo a tratar, 
tendo eu Paula Frassinetti Souza Peixoto de Almeida 
lavrado a presente ATA, depois de lida e aprovada, 
segue assinada por mim e os pelos presentes à reu-
nião, para fins de leitura de resolução sobre a apre-
ciação e aprovação das deliberações.

Macaíba, 21 de Julho de 2023.

Assinaturas:
1.	 ________________________________
2.	 ________________________________
3.	 ________________________________
4.	 ________________________________
5.	 ________________________________
6.	 ________________________________
7.	 ________________________________
8.	 ________________________________
9.	 ________________________________
10.	 ________________________________

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 21 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a apresentação e aprovação do Pro-
jeto Executivo do PROCAD/SUAS do município 
de Macaíba/RN.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS de Macaíba/RN, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei nº 425/95 de 19 de 
dezembro de 1995, que cria o Conselho Municipal 
de Assistência Social - CMAS, tendo em vista a de-
liberação do Conselho em sua Assembleia ordinária. 
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e deliberar o Projeto Executivo 
PROCAD-SUAS e suas regulamentações, com 
objetivo de fortalecer as ações do Cadastro Único 
Para Programas do Governo Federal no município 
de Macaíba/RN.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da 
data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 21 
de Julho de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

21 de Julho de 2023.

Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
Presidente do CMAS

ATA RESOLUÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NESTA EDIÇÃO NÃO HÁ ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


